



हरीश-चन्द्र अनुसंधान संस्थान
Harish-Chandra Research Institute
छतनाग मार्ग, झुंसी, प्रयागराज, (इलाहाबाद) - 211019
Chhatnag Road, Jhunsi, Prayagraj (Allahabad) - 211019

सं./No. : HRI/78/963

दिनांक / Date : 12th July 2019

कार्यालय-ज्ञाप / Office Memorandum

विषय / Subject : विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (छात्रों की शिकायतों का निवारण) विनियम, 2019 – संस्थागत छात्र शिकायत निवारण समिति (आईएसजीआरसी) का गठन / University Grants Commission (Redress of Grievances of Students) Regulations, 2019 – Constitution of Institutional Student Grievance Redressal Committee (ISGRC)

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की अधिसूचना दिनांक 6 मई, 2019 द्वारा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 (1956 का 3) की धारा 26 की उप-धारा (1) के खंड (छ) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (शिकायत निवारण) विनियम, 2012 का अधिक्रमण करते हुए “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (छात्रों की शिकायतों का निवारण) विनियम, 2019” अधिसूचित किया गया है।

In exercise of the powers conferred under clause (g) of sub-section (1) of Section 26 of the University Grants Commission Act, 1956 (3 of 1956), and in supersession of the University Grants Commission (Grievance Redressal) Regulations, 2012, the University Grants Commission vide its notification dated 6th May 2019 has notified “**University Grants Commission (Redress of Grievances of Students) Regulations, 2019**”.

2. उक्त विनियम की धारा 5 की खंड (ग) में प्रविधानित “संस्थागत छात्र शिकायत निवारण समिति (आईएसजीआरसी)” का संस्थान स्तर पर निम्नानुसार गठन किया जाता है:-

As per clause 5 / sub-clause (c) of the above regulations, following “**Institutional Student Grievance Redressal Committee (ISGRC)**” is constituted at Institute level:-

कं/SN	नाम / Name	पदनाम एवं विभाग/ Designation & Division	समिति में स्थिति/ Position in Committee
1.	प्रो. दिलीप जटकर / Prof. Dileep Jatkar	प्रोफेसर एच+ (भौतिकी) एवं डीन (अकादमिक) / Professor H+ (Physics) & Dean (Academics) / Physics	अध्यक्ष / Chairman
2.	प्रो. आर. थंगादुरई / Prof. R. Thangadurai	प्रोफेसर एच (गणित) एवं डीन (स्टूडेंट अफेयर्स) / Professor H (Maths) & Dean (Student Affairs) / Mathematics	सदस्य / Member
3.	प्रो. आदिति सेन डे / Prof. Aditi Sen De	प्रोफेसर एच (भौतिकी) / Professor H (Physics)	सदस्य / Member
4.	प्रो. कल्याण चक्रवर्ती / Prof. Kalyan Chakravarti	प्रोफेसर एच (गणित) / Professor H (Maths)	सदस्य / Member
5.	संस्थान के छात्रों में से निदेशक द्वारा नामित एक प्रतिनिधि जिसे शैक्षणिक योग्यता / खेलेकूद में उत्कृष्टता / सह-पाठ्य क्रियाकलापों में उसके निष्पादन के आधार पर नामनिर्दिष्ट किया जाएगा – विशेष आमंत्रित A representative from among students of the Institute to be nominated by the Director based on academic merit/excellence in sports/performance in co-curricular activities – Special Invitee		

3. समिति के सदस्यों का कार्यकाल दो वर्षों का होगा।

The term of the members of the committee shall be of two years.

4. आईएसजीआरसी की बैठक के लिए गणपूर्ति, सभापति सहित परंतु विशेष आमंत्रित के अलावा, तीन सदस्यगणों की होगी।

The quorum for the meetings of the ISGRC, including the Chairperson, but excluding the special invitee, shall be three.

5. समक्ष प्रस्तुत शिकायतों पर विचार करते हुए आईएसजीआरसी नैसर्गिक न्याय के सिद्धांतों का पालन करेगी। आईएसजीआरसी अपनी रिपोर्ट को सिफारिशों, यदि कोई हों तो, के साथ निदेशक को शिकायत प्राप्त की तिथि से 15 दिनों की अवधि के भीतर भेजेगी तथा इसकी एक प्रति पीड़ित छात्र को भी भेजी जाएगी।

In considering the grievances before it, the ISGRC shall follow principles of natural justice. The ISGRC shall send its report with recommendations, if any, to the Director, along with a copy thereof to the aggrieved student, within a period of 15 working days from the date of receipt of the grievance.

6. “विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (छात्रों की शिकायतों का निवारण) विनियम, 2019” की प्रति जिसमें समस्त प्रविधान दिये गये हैं संस्थान की वैबसाइट <http://www.hri.res.in/UGC-Student-Grievance-Redressal-Regulation-2019.pdf> पर उपलब्ध है।

Copy of the “University Grants Commission (Redress of Grievances of Students) Regulations, 2019” having all the provisions is available on Institute’s website <http://www.hri.res.in/UGC-Student-Grievance-Redressal-Regulation-2019.pdf>.

7. यह आदेश निदेशक के अनुमोदनोंपरान्त निर्गत किये जा रहे हैं।

This issues with the approval of Director.

(रवीन्द्र सिंह / Ravindra Singh)

रजिस्टार / Registrar

(क) प्रतिलिपी / Copy :- कुलसचिव, एच.बी.एन.आई, मुम्बई / Registrar, HBNI, Mumbai

(ख) प्रतिलिपी / Copy (केवल ई-मेल द्वारा / by email only)– निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु / Copy to the following for information & necessary action :-

1. निदेशक / Director
2. समिति के अध्यक्ष एवं सदस्य / Chairman & member(s) of the committee
3. संस्थान के समस्त सदस्य (ई-मेल: hriall@hri.res.in द्वारा) / All members of Institute (by email : hriall@hri.res.in)
4. श्री सप्तारिषि राय, जे.आर.फ. को उक्त तालिका के क्र.सं. 05 के क्रम में निदेशक द्वारा छात्र-प्रतिनिधि के रूप में नामित करते हुये विशेष आमंत्रित के रूप में / Shri Saptarshi Roy nominated as student’s representative by Director in reference to point no 05 of the above table as **Special Invitee**
5. नोटिस बोर्ड / संस्थान की वैबसाइट / Notice Board / Institute Website
6. गार्ड फाईल / Guard File